

FUNDAÇÃO VALE DO TAQUARI DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL – FUVATES

CNPJ: 04.008.342/0001-09

DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO DO EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016

	2016	%	2015	%
1 – RECEITAS	149.755.140,34	141,24%	143.285.695,07	137,04%
Vendas de mercadorias, produtos e serviços	151.329.391,15	142,73%	143.863.190,07	137,59%
Outras receitas	(123.756,92)	-0,12%	(32.019,64)	-0,03%
Receitas relativas à construção de ativos próprios	88.882,04	0,08%	157.571,61	0,15%
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	(1.539.375,93)	-1,45%	(703.046,97)	-0,67%
2 - INSUMOS ADQUIRIDOS DE TERCEIROS	(39.415.376,53)	-37,18%	(33.780.364,53)	-32,31%
Custos dos produtos, das mercadorias e dos serviços vendidos	(13.655.180,10)	-12,88%	(11.841.953,00)	-11,33%
Materiais, energia, serviços de terceiros e outros	(18.629.298,89)	-17,57%	(15.515.589,70)	-14,84%
Outras receitas e despesas (financeiras e outras receitas)	(7.130.897,54)	-6,73%	(6.422.821,83)	-6,14%
3 - VALOR ADICIONADO BRUTO (1-2)	110.339.763,81	104,07%	109.505.330,54	104,73%
4 - DEPRECIAÇÃO, AMORTIZAÇÃO E EXAUSTÃO	(9.523.415,97)	-8,98%	(9.059.628,54)	-8,66%
5 - VALOR ADICIONADO LÍQUIDO PRODUZIDO PELA ENTIDADE (3-4)	100.816.347,84	95,09%	100.445.702,00	96,06%
6 - VALOR ADICIONADO RECEBIDO EM TRANSFERÊNCIA	5.208.781,36	4,91%	4.114.455,14	3,94%
Receitas financeiras	4.683.595,45	4,42%	3.781.808,41	3,62%
Outras	525.185,91	0,50%	332.646,73	0,32%
7 - VALOR ADICIONADO TOTAL A DISTRIBUIR (5+6)	106.025.129,20	100,00%	104.560.157,14	100,00%
8 - DISTRIBUIÇÃO DO VALOR ADICIONADO	(106.025.129,20)	-100,00%	(104.560.157,14)	-100,00%
8.1) Pessoal	(76.004.184,16)	-71,69%	(66.711.427,97)	-63,80%
Remuneração direta	(66.085.473,53)	-62,33%	(58.579.136,85)	-56,02%
Benefícios	(4.227.947,07)	-3,99%	(3.523.432,46)	-3,37%
F.G.T.S	(5.690.763,56)	-5,37%	(4.608.858,66)	-4,41%
8.2) Impostos, taxas e contribuições	(15.813.077,98)	-14,91%	(13.547.864,49)	-12,96%
Federais	(15.813.077,98)	-14,91%	(13.547.864,49)	-12,96%
8.3) Remuneração de capitais de terceiros	(7.721.844,03)	-7,28%	(11.592.032,24)	-11,09%
Juros	(6.515.172,92)	-6,14%	(10.903.023,04)	-10,43%
Aluguéis	(1.206.671,11)	-1,14%	(689.009,20)	-0,66%
8.4) Remuneração de Capitais Próprios	(6.486.023,03)	-6,12%	(12.708.832,44)	0,00%
Superávit Retido do Exercício	(6.486.023,03)	-6,12%	(12.708.832,44)	-12,15%

Carlos Cândido da Silva Cyrne
Presidente

Ana Aline Gerhardt
Contadora CRC/RS 092889/O-1